⁴⁰ Ciò che Gaio scrive, come si è tentato di dimostrare nel testo, non attiene in particolare al regime decemvirale della nossalità: quest’ultimo, insensibile alla distinzione tra avente potestà *sciens* o *insciens* e unitariamente generalizzato a entrambe le ipotesi, non poteva coerentemente (ed equamente) essere congegnato, in termini di diminuzione della responsabilità, *uti liceret patri dominoue aut litis aestimationem sufferre aut noxae dedere*. Ben plausibile è che, come si ricava anche nelle più recenti ricostruzioni di Tab. 12.2a, la legge ‘comandasse solo la dazione a nossa, (cfr. D. 9.4.2.1, Ulp. 18 ad ed.: *sed si placeat, quod Iulianus libro octagensimo sexto scribit ‘si servus futurum faxit noxiamve nocuit’ etiam ad posteriores leges pertinere, poterit dici etiam servi nomine cum domino agi posse noxali iudicio, ut quod detur Aquilia adversus dominum, non servum excuset, sed dominum oneret. Nos autem secundum Iulianum probavimus, quae sententia habet rationem et a Marcello apud Iulianum probatur*; Fest., s.v. «noxia» [ed. Lindsay 180]: *Noxia, ut Ser. Sulpicius Rufus ait, damnum significat in XII> apud poetas autem, et oratores ponitur pro culpa, at noxa peccatum, aut pro peccato poenam, ut Accius in Melanippo: «Tete esse huic noxae obnoxium». Item, cum lex iubet noxae dedere, pro peccato dedi iubet. Caecilius in Hypobolimaero Chaerestrato: «Nam ista quidem noxa muliebrest, magis quam viri*; Fest. s.v. «noxia» [ed. Lindsay 181]: *Noxia apud antiquos damnum significabat, sed a poetis ponitur pro culpa: noxa ponitur pro peccato aut pro peccato poena, cum lex iubet noxae dedere pro peccato*: ‘*si servus furtum faxit noxiamve no[x]it, noxiae datus esto*’ (secondo l’integrazione di CRAWFORD 1996, 717: «if a slave commit theft or cause damage, he is to be given for the damage»); ‘*si servus furtum faxit noxiamve no[x]it, erus noxae im dedito*’ (secondo l’integrazione di CANNATA 2014, 309). A prescindere da come si interpretano i segni *noxia* e *-ve*, infatti, risulta chiaro come i decemviri non avessero affatto previsto l’alternativa a favore dell’avente potestà, propria invece delle azioni nossali del tempo di Gaio (‘*aut litis aestimationem sufferre aut noxae dedere*’), bensì avessero solo impartito l’ordine (‘*lex iubet*’, scrive Festo) di provvedere alla dazione a nossa (*noxiae datus esto* / *erus noxae im dedito*).

⁴¹ Come scrive MCGINN 2017, 227, nt. 30, sulla scorta di DE ZULUETA 1946, 267, GORDON-ROBINSON 1988, 463, «the imperfect form of the verb *erat* has a present conditional sense rather than a reference to the distant past».